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Abstract

Support for electricity generation from renewable energy sources is one of measures

aimed at switch of European economies from fossil fuels to renewables. In the past a

lot of attention was paid to the theoretical assessment of different support schemes,

however, analysis of the empirical data on those schemes is somewhat lacking. This

thesis analyses assessment of two types of support schemes in three countries on

empirical data. The main contribution of this work is (i) expansion of previously used

methodology that analyses relationship between investments into electricity

generation from renewable energy and the net present value of such investments, and

(ii) inclusion of the Czech Republic into the list of observed countries.
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Abstrakt

Podpora výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie je jedním z nástrojů

zaměřených na přechod evropských ekonomik od fosilních paliv k obnovitelné

energetice. Zatímco teoretickému hodnocení jednotlivých druhů podpory byl

v minulosti věnován dostatek prostoru, literatura hodnotící praktické fungování

těchto systémů příliš rozsáhlá není. Tato diplomová práce se zabývá analýzou dvou

druhů podpůrných systémů ve třech zemích postavenou na empirických datech.

Hlavním přínosem této práce je (i) rozšíření metodologie, které je užíváno při analýze

návratnosti investic do obnovitelných zdrojů, a (ii) zařazení České republiky mezi

analyzované země.
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1 Introduction

The inclusion of renewable energy in electricity generation, heat generation and

transport is one of the essential topics in current energy and environmental policy,

both in the European Union (EU) and globally. Success of these efforts is

fundamentally dependent on policy tools designed to raise the share of renewables.

Well-designed policies have the potential to change the shape of the market and bring

it towards more self-sufficient, cleaner and economically less demanding state.

However, misguided policies threaten not only the completion of these goals, but also

the future state of the energy industry and the economy as a whole. In the European

context, the inclusion of electricity generation from renewable energy sources (RES-

E) into the mix had both positive and negative aspects. The experience of EU

countries with renewable energy ranges from creation of RES-E market that works as

planned in Germany on one end of the spectrum to market overheating in the case of

photovoltaics in Spain and the Czech Republic or the inability to introduce enough

renewable energy into the mix in the UK on the other. The motivation of this work is

to find out what were the drivers of wider RES-E penetration in environment with the

different experiences in the RES-E support.

In principle, there are three main measures by which renewable energy can be

supported: feed-in-tarrifs, transferable green certificates, and direct subsidy. While

the latter requires public sources to be spent that are scarce, the former two rely more

on market forces and require less or even none public funding. My thesis aims at

examining the first two support measures on RES-E.

In order to do that, two propositions are examined. The first proposition states

that neither support schemes based on set tariffs paid out to RES-E producers nor

schemes based on marketable certificates dominate each another in terms of

effectiveness, efficiency, equity and research, development and diffusion at the same

time. According to the economic theory, each of the two general support schemes

excel in some areas and lacks in others. An analysis of the practical implications of

already introduced support schemes is needed to confirm or reject the assumptions

stemming from the economic theory. In order to verify this first proposition the

performance of German and Czech tariff-based support schemes was compared to

that of certificate-based support scheme currently used in the UK on wind RES-E

data.
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The second proposition states that the introduction of common support

scheme in the two comparable EU member states, Germany and the Czech Republic,

would bring about better results than the employment of separate schemes specific

for each of the countries. RES-E support is a controversial issue in Czech Republic,

this proposition is therefore motivated by effort to find out whether adaption of more

robust German scheme would lead to more functional market in the Czech Republic.

Photovoltaic (PV) data was used to test this proposition.

Introduction of right policies at the right time is of utmost importance in the

case of renewables in the EU. This paper hopes to contribute to the debate on this

topic by describing the issues that distinguish well-implemented RES-E support

schemes from those that do not bring about desired outcomes. To the knowledge of

the author there is little research at the moment that would approach the question of

RES-E support from a viewpoint of investments into renewable energy in relationship

to their net present value. Furthermore, the NPV calculations in this thesis utilize the

country- and time-specific discount rate calculated in line with the CAPM

methodology, as opposed to the constant discount rate usually employed in research

papers. This approach captures the decision-making process of an investor in real

world and takes into account varying conditions among different countries and years.

Finally, no research has yet analyzed the Czech RES-E support scheme to such

extent. Conclusions drawn in this work therefore shed some more light to issues

heavily discussed in theoretical literature that have yet to be analyzed on empirical

data.

The results of analysis performed in order to verify the first proposition

suggest that it should be rejected. While the economic theory praises the certificate-

based support schemes for their higher efficiency vis-à-vis that of the tariff-based

ones, examination of the empirics of their works has shown that the certificate-based

support schemes underperform in many areas. The main reason for this is the

uncertainty to which are the investors in RES-E exposed and due to which they

expect a much higher remuneration than their counterparts investing under the tariff-

based scheme. The second proposition cannot be rejected. Even in the case the Czech

tariff-based support scheme set-up only blindly copied the German one, the resulting

state of Czech PV RES-E stock would be better than the current one. This shows that

selection of an appropriate support scheme is necessary yet not sufficient for the

creation of a well-rounded stock of PV RES-E. A scheme also needs to be

administered by a competent regulator and under clear, unbiased rules. Only after that

will the clouds disappear and the sun begin to shine.
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The structure of this paper is as follows. First, a quick overview of relevant

policies is presented, along with a general rationale for renewable energy support and

an assessment of the properties of a RES-E support scheme in chapter 2. In the same

chapter, the two main setups of RES-E support schemes are discussed in relation to

their properties, followed by an assessment of the schemes in the countries in

question. Second, the datasets used in preparation of this thesis are discussed along

with the case of the wind energy in the three countries in chapter 3. Third, the

models of relationship between installed capacity or count of photovoltaic

installations and their net present value employing linear regression are presented in

chapter 4. Four, the forecasting model is described and its results outlined in

chapter 5. Results are discussed in the next chapter. The last chapter concludes.
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2 Literature review and assessment
of the topic

2.1 History of efforts in climate change, air pollution
and renewable energy support

There is a general scientific agreement that carbon dioxide generated by human

activities contributes to a large extent to climate change and its impacts on the way

we live. According to the IPCC (2007) dire consequences of global warming include

rapid increase of temperatures, extinction of species, floods and droughts and an

increase in instances of extreme weather conditions. In order to halt the adverse

development, the temperature rise that results to a large extent from carbon emissions

needs to be contained at levels two degrees above the pre-industrial levels at most, as

any temperature increase over this level will not be reversible.

Global change that would lead towards such a development is unlikely to

happen without a joint action of governments throughout the world. Many

environmental issues in the past were tackled by individual countries on the basis of

quality of life improvements pushed by growing income of the societies. This

relationship is described by the Kuznets curve: the pollution grows with rising

income, just to revert and drop back with continuing economic growth. The inverted

U shape relationship was previously observed in case of local air pollutants or water

pollution: the emissions grow as the population gets richer, but as soon as the costs

related to pollution restriction get lower than the perceived benefits from lower

emission level, the emission trend changes from upward to a downward one.

However, such relationship does not (yet) hold for climate change. Yandle et

al. (2002) explains this in relation to the global, directly unobservable nature of

climate change. Indeed, while the impact of lower sulfur emissions on the quality of

life at a place where the reductions took place is obvious, it is hard to perceive the

immediate effect of a decline in carbon dioxide concentration in the atmosphere.

Furthermore, any unilateral action in this direction is fruitless due to the global nature

of the issue. In order to matter, the reductions need to be done in many places at the

same time. This results in the tragedy of the commons, where no country will

voluntarily begin to curb the emissions on its own, as its own benefit from such

action is marginal. Another way to put it, the climate is being overused, and the
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externality of its overuse is not properly priced. Without a widespread, binding

agreement among most of the countries of the world, any attempt to mitigate climate

change is destined to be an unsuccessful one.

The European Union set out to be a global leader in climate change

mitigation. The measures of greenhouse gas emission reduction include carbon

allowance trading under the Environmental trading scheme (EU ETS), renewable

energy support, improvements to energy efficiency and others. The final goal of the

EU is to create a carbon-free EU economy by the year 2050.

The means of achieving the climate goals of EU are summarized in the

Climate and Energy package of the EU (CEP) that builds on two pieces of legislation,

the European Commission (EC) communication COM/2007/0001 and directive

2009/28/EC (EC 2007 and EC 2009). The measures summed up in CEP should help

the EU to achieve the three goals agreed upon by the EC in March 2007: a 20% drop

in carbon dioxide (CO2) emissions by 2020 compared to the 1990 level (or 30%

should the non-EU countries join in as well); 20% of energy from renewable energy

sources in total consumption in the year 2020; a 20% improvement in energy

efficiency of the EU economies by 2020. Regarding renewable energy, the directive

determines how the targets of renewable energy share in the energy mix will be

distributed among the member states. It is up to the states to divide their commitment


[…]


the larger the size of the considered investment. Secondly, both the German and

Czech markets began to overheat just after the beginning of the second period. This

holds especially for large installations. On the development of the markets following

the surge, there was clearly visible difference between attentive and lenient market

regulators. Thirdly, it was shown that Czech and German markets react differently

under common conditions – the Czechs are generally less eager to invest into

photovoltaic RES-E than the Germans. Finally, the diffusion (in terms of changing

reaction of investors to fixed level of return across the years) is not linear and positive

as usually assumed, its development follows a path of contraction followed by an

expansion related to the progress from first to second phase of the market.

Three scenarios were analyzed in order to review the proposition. The

baseline scenario was devised in order to outline the current state of things. Under the

scenario, costs of the photovoltaic RES-E in Czech Republic amounts to CZK 600

billion, generating mix are strongly skewed towards the largest installations with

capacity over one megawatt peak. Excessive capacity over target set for photovoltaic

RES-E amounts to over 300MWp.

Under the passive regulator scenario that assumes Czech regulator

implementing German feed-in tariffs without any adjustment the total capacity falls

short of the target by 250 megawatt peak. This is due to the lower appetite of Czech

investors towards photovoltaic RES-E compared to German investors. The overall

cost of the system sums up to approximately CZK 150 billion, mainly due to a more
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even distribution of installed capacity over time. The composition of the market

remains aligned towards large installations.

Under the active regulator scenario the Czech regulator adjusts the adopted

German tariffs. By capping the tariff levels for installations with installed capacity

between 100 kilowatt and one megawatt and over one megawatt in 2015 and 2010

respectively and ceasing to support the brownfield installations in 2015, the

photovoltaic market arrives to total installed capacity just slightly above the target set

in NREAP. While the distribution continues to be skewed towards large installations,

it is less so when compared to other scenarios. The sum of the tariffs is roughly at one

third of those paid out under the baseline scenario.

Given the results of the analysis described above, the second proposition on

suitability of joint RES-E market cannot be rejected, at least not for photovoltaic

installations. While a straight adoption of German feed-in tariffs results in the total

capacity below the target set in Czech NREAP, the total costs of the support scheme

that amount only to quarter of costs of the scheme under current state of things more

than compensate for that. Should the Czech regulator be more attentive to the market,

the desired installed capacity would be reached at fraction of costs as compared to

current situation, with a more even distribution of tariffs in both time and among

investor classes.

The key contribution of this thesis is its application of so far rarely used

framework that inspects the reaction of investors into photovoltaic RES-E on the

basis of return to their investments and its analysis of Czech market. Furthermore, the

NPV calculations in this thesis utilize the country- and time-specific discount rate

calculated in line with the CAPM methodology, as opposed to the constant discount

rate usually employed in research papers. This approach captures the decision-

making process of an investor in real world and takes into account varying conditions

among different countries and years.

The topic of electricity generation from renewable energy sources is far from

exhausted. The analysis provided in this paper could be improved and built upon in

several ways. First and foremost, this paper tackled the performance of schemes

aimed at building of RES-E markets. However, these markets will be sustainable and
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lasting after end of the schemes only if the transport and distribution grids adjust to

changing shape of the market. The inclusion of the impact of renewable electricity

generation on grids would therefore help a great deal to answer the question of

sustainability of the RES-E market.

The scope of work could be expanded by including other RES-E types.

However, as seen on the case of wind RES-E analysis included in this paper, this is

certainly difficult and would involve both more advanced methods and more detailed

data that could only be obtainable by a close analysis of individual installations and

interviews with investors.

Finally, while the goals for RES-E inclusion into the energy generation mix

are set, it is not always clear what the impacts on various actors in economy will be,

as well as on the economy as a whole. A cost-benefit analysis of the support schemes

would help us to distinguish between the good ideas that will benefit the households,

businesses and electricity producers alike and the bad ideas that only waste resources.
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Appendix A: Selected model inputs and assumptions

Appendix B: Inputs for computation of cost of capital

Source Country Unit 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Risk-free rate Bloomberg (2012) 1) Germany % 0.07 0.06 0.06 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.04 0.04 0.03 0.04 0.04 0.04 0.03 0.03 0.03

Risk-free rate Bloomberg (2012) 1) CzechRep % 0.12 0.12 0.12 0.12 0.07 0.08 0.06 0.05 0.04 0.05 0.04 0.04 0.04 0.05 0.05 0.04 0.04

Market risk Ibbotson (2012) both % 0.07 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07

Country risk

Damodaran (2012)

and assumption CzechRep % 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01

Unlevered

beta Bloomberg (2012) 2) both 0.35 0.42 0.34 0.22 0.66 0.60 0.78 0.74 0.61 0.62 0.65 0.91 0.78 0.73 0.77 0.55 0.43

Cost of debt Bloomberg (2012) 3) Germany % 0.04 0.03 0.03 0.04 0.05 0.06 0.06 0.05 0.05 0.05 0.04 0.04 0.05 0.05 0.04 0.03 0.03

Cost of debt Bloomberg (2012) 3) CzechRep % 0.11 0.12 0.16 0.14 0.07 0.07 0.07 0.05 0.05 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.03 0.03

Please note that different final values of levered, adjusted beta and total cost of capital were devised based on these numbers for each specific case.

1) Based on 10-year or 5-year government bonds of given country.

2) Based on analysis of traded European RES-E producers .

3) For more information please see the Methodology part of this paper.
