Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jan Bízek
Advisor: Milan Ščasný, PhD.
Title of the thesis: Somewhat cloudy with a chance of sunshine: Analysis of renewable energy generation support schemes

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis examines the key renewable energy support schemes –feed-in-tariffs and marketable certificates– and performance of the tariff-based support schemes of PV RES-E as being used in Germany and the Czech Republic in last years. The thesis consists of seven chapters: Chapter 1 introduces to the subject; Chapter 2 reviews literature on various topics; Chapter 3 describes data; next two chapters introduce the econometric and forecasting model, respectively, and summarize their results. Chapter 6 discusses author's findings and last chapter concludes. The main work is performed particularly in Chapter 2 (comprehensive review), and Chapters 4 and 5 (quantitative part).

I appreciate in depth and well-written assessment of two key renewable energy support schemes (Section 2.3). The quantitative part follows a standard model as of Wand and Leuthold and van Benthem et al. Utilising the standard framework, the reaction of Czech and German investors in photovoltaic renewable energy with respect to their return of investment is investigated. As far as I know, Jan's thesis provides the first assessment of investor behavior of this kind for the Czech case, and as such it presents an exceptional research in this research area. I also appreciate that Jan uses the country- and time-specific parameters (discount rate), as opposed to usually employed constant discount rates elsewhere, in his derivation of NPV.

Although, presented conceptual model is quite simple, the reduced form specification of his model presents the state-of-the art approach and reflects data availability (even this simple model has required to gather very specific data from several databases). In fact, except analysed explanatory variables, also other factors might have an influence on the dependent variable(s). I would appreciate these factors are discussed explicitly.

All my key comments have been reflected in the final version of this thesis. The manuscript is well structured, however, more attention might be paid for better editing final manuscript.

I recommend „**excellent**“ (1) grade and suggest considering this thesis for one of the awards.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 26
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 91
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Milan Ščasný

DATE OF EVALUATION: January 28th, 2013

Referee Signature